1

秦皇岛经济技术开发区财政局

关于 2018 年预算执行情况和 2019 年政府

预算（草案）的报告

各位领导：

现将我区2018年预算执行情况和2019年政府预算（草案）

报告如下：

2018 年预算执行情况

2018 年，国际经济环境发生明显变化，国内经济运行稳

中有变，经济运行面临较大下行压力。为保持经济社会大局稳

定，中央实行了更为积极的财政政策，陆续出台增值税税率下

调 1%、对先进制造业留抵退税等一系列减税降费政策，给全

区的财政经济运行和预算执行带来重大影响和调整。另外全区

上年非税收入中一次性收入基数较高、土地出让和房地产市场

交易下滑等造成相关基金和税收减收。在工委、管委的正确领

导下，面对复杂的经济形势和突出的收支矛盾，财税部门牢牢

把握稳中求进工作总基调，贯彻新发展理念，落实高质量发展

要求，主动适应经济发展新常态，在着力打好防范化解重大风

险、精准脱贫、污染防治三大攻坚战的同时，精打细算科学理

财，面对一般公共收入大幅减收困难，积极开展资金统筹整合，

盘活存量资金、强化政府债务管控、压减一般性支出，实现了

财政运行总体平稳，为民生政策落实和经济社会发展提供了有

2

力保障。

一、预算执行情况

（一）一般公共预算完成情况

2018 年我区一般公共预算收入完成 167,936 万元，为年

初预算的 75.65%,为调整预算的 100.08%，比上年减收 37,624

万元，下降 18.3%。其中税收收入完成 148,090 万元，为年初

预算的 76.78%，为调整预算的 100.06%，比上年减收 22,684

万元，下降 13.28%，非税收入完成 19,846 万元，为年初预算

的 68.16%，为调整预算的 100.23%，比上年减收 14,940 万元，

下降 42.95%。

一般公共预算支出完成 218,217 万元，为调整预算的

96.02%，比上年减支 1,245 万元，下降 0.57%。

（二）政府性基金完成情况

政府性基金收入完成 53,002 万元，其中土地出让金收入

41,266 万元。发行政府专项债券收入 47,000 万元。政府性基

金支出完成 94,843 万元，占调整预算的 99.41%，比上年增加

支出 26044 万元，增长 37.86%，增长的主要原因是本年度地

方政府专项债券支出增加 17,000 万元、出让金支出增加 3744

万元、土地收益基金支出增加 1,623 万元、城市基础设施配套

费支出增加 2,368 万元。

（三）社会保险基金完成情况(暂按经市十四届人大常委

会第 14 次会议审议通过的调整预算数报告，待市级决算完成

后以决算数据为准)

开发区社会保险基金包括企业职工基本养老保险基金、城

3

乡居民基本养老保险基金、机关事业单位基本养老保险基金、

职工基本医疗保险基金、城乡居民基本医疗保险基金、生育保

险基金。2018 年开发区社会保险基金预算调整收支情况如下：

1.企业职工基本养老保险基金

2018 年预算收入为 113,801 万元，其中保费收入为

110,512 万元；保险待遇支出为 30,623 万元，转移支出 2,001

万元，企业养老保险实行省级统筹，上解上级支出 158,704

万元。上年结余 82,965 万元，年末滚存结余 5,438 万元。2018

年预计参保人数为 176,697 人。

2.城乡居民基本养老保险基金

2018 年预算收入为 696 万元，其中保费收入为 96 万元，

财政补贴为 574 万元；保险待遇支出为 655 万元，当年收支结

余为 41 万元。上年结余 1,787 万元，年末滚存结余 1,828 万

元。2018 年预计参保人数为 6,060 人，领取基础养老金人数

为 4,292 人。

3.机关事业单位养老保险基金（改革后）

2018 年预算收入为 6,112 万元，其中保费收入为 5,856

万元;养老待遇支出为 5,051 万元，当年收支结余为 1,061 万

元。上年结余 5,260 万元，年末滚存结余 6,321 万元。2018

年预计参保人数为 4,021 人。

4.职工基本医疗保险基金

2018 年预算收入为 45,844 万元，其中保费收入为 43,565

4

万元；保险待遇支出为 11,173 万元，其他支出 220 万元，转

移支出 173 万元，上解上级支出 4,703 万元，当年收支结余为

29,575 万元。上年结余 113,100 万元，年末滚存结余 142,674

万元。2018 年预计参保人数为 81,689 人。

5.城乡居民基本医疗保险基金

2018 年预算收入为 5,081 万元，其中保费收入为 1,365

万元，财政补贴为 3,715 万元，城乡居民基本医疗保险实行市

级统筹，收入上缴市级，支出由市级统一支出，区本级当年无

结余。2018 年预计参保人数为 75,826 人。

6.生育保险基金

2018 年预算收入为 2,682 万元，其中保费收入为 2,002

万元；保险待遇支出为 2,649 万元，当年收支结余为 33 万元。

上年结余 193 万元，年末滚存结余 226 万元。2018 年预计参

保人数为 80,200 人 。

（四）2018 年末政府债务情况

2018 年末政府债务限额情况：

截至 2018 年末，经核准的我区政府债务限额为 80.73

亿元。其中：一般债务限额 72.13 亿元。专项债务限额 8.6

亿元。

2018 年末政府债务余额情况：

截至 2018 年末，政府债务余额为 60.50 亿元，全部为地

方政府置换债券及新增债券，比上年下降 2.44 亿元。

2018 年上级共下达我区政府置换债券 9.62 亿元用于置

5

换政府存量债务（其中：置换债券 7.5 亿元，再融资债券 2.12

亿元）。新增专项债券 4.7 亿元，其中土储债券 4.5 亿元，专

项债券 0.2 亿元。转化处置及偿还政府债务 7.14 亿元。

二、2018 年一般预算执行效果

按照市十四届人大第 3 次会议审议批准的我区政府预算

和市十四届人大常委会第 14 次会议审议通过的调整预算，采

取有效措施努力增加收入、压减项目支出、优化支出结构、挖

掘资金潜力，积极应对收支矛盾突出的困难局面，全力保障民

生和重点项目，较好完成了全年调整预算收支目标，发挥了公

共财政的职能作用。

（一）贯彻落实积极财税政策，支持经济发展

认真贯彻落实国家减税政策，办理增值税留抵退税 4.28

亿元，切实有效降低了企业税负。利用国家扶持政策，支持民

营经济发展、产业结构调整和科技创新等各类扶持资金，全年

共拨付工业转型升级（技改）各级专项资金 7,132 万元，科技

发展各类扶持专项资金 1,944 万元，外经贸发展专项资金

2,746 万元，合计 11,822 万元。

（二）优先保障基本支出确保机关正常运转

全面落实各项工资、津补贴政策，确保公教人员工资按时

足额发放。在日常公用定额标准内全额保障政府机关运转支出。

（三）切实保障和改善民生

一是扎实推进精准脱贫。根据中共秦皇岛市委办公厅秦皇

岛市政府办公厅印发的《秦皇岛市对口帮扶工作方案》，安排

2017、2018 两年对口帮扶青龙县扶贫资金 1,000 万元；按上

6

级扶贫资金绩效管理要求安排区内扶贫项目资金共计 25.9 万

元。二是促进教育事业发展。全年教育支出 23,157 万元，比

上年增长 15.19%，保障了全区农村教师补贴、支教教师补助

发放，各学校硬件改善、新建第二小学如期投入使用和第四中

学校舍建设。三是支持社会保障和就业。全年社会保障和就业

支出 17,958 万元，比上年下降 61.34%，主要原因是上年一次

性补缴失地农民养老保险 28,236 万元，全年支出主要用于失

地农民参保，困难群众基本生活保障及救助补助，城乡低保户

最低生活保障补助，五保供养、高龄老人补贴，优抚对象、军

转干部、退役士兵等优抚待遇落实，支持养老服务体系建设，

落实城乡居民养老保险基础养老金区级配套等。四是支持医疗

卫生事业发展。全区医疗卫生支出 11,381 万元，比上年增长

1.04%，主要用于开发区医院改扩建设备投入和职工体检中心

建设，落实城乡居民基本医疗保险财政补助和基本公共卫生服

务项目财政补助政策。五是推动文化体育事业发展。主要投向

为美术馆图书馆文化站免费开放、地方公共文化服务体系建设、

居民文化活动和教职员工体育竞技。

（四）着力推进城乡统筹发展

全年城乡社区和环境建设支出 64,534 万元，比上年增长

3.84%。一是支持城市环境建设，主要是积极开展创建卫生城

市，创建森林城市和园林城区。二是支持农村环境改善。继续

加强美丽乡村建设，巩固建设成果，开展农村垃圾治理，改善

农民生态环境，降低垃圾污染，加快新农村建设步伐。三是支

持生态环境建设。安排基层环保所建设经费 63 万元、生态环

7

境治理自动监测站建设和污染源普查资金 545 万元、大气污染

治理（节能降碳）1,900 万元。四是支持城市基础设施建设，

安排基础设施建设征地拆迁及安置支出 9984 万元。

（五）全力保障区内重点项目建设

一是安排园博园建设资金 20,300 万元，确保河北省第二

届园林博览会如期开园。二是安排保障房建设资金和保障性住

房回购款 12,397 万元，加快保障性安居工程建设，为切实改

善城乡居住环境提供保障。

（六）防范化解债务风险

（七）深入推进财政改革，强化财政监督管

一是严格执行预算法和国务院有关文件规定，充分利用省

政府置换债券政策，发行债券置换存量政府债务 9.62 亿元。

二是按照《秦皇岛经济技术开发区政府性债务风险化解规划》

，全年安排偿债资金 35,702 万元，确保政府性债务如期偿还

，落实政府债务化解主体责任。

理

一是进一步深化绩效预算管理改革，确保财政资金支出提

质见效。二是推行政府经济分类改革，保障财政资金支出科学

规范。三是统一会计核算机制，解决基层单位财务核算不健全、

不规范、差错率高等问题，提高会计核算工作效率。四是强化

监督管理，加强采购监督，加强项目支付流程审核，确保财政

资金安全高效。

三、预算执行中存在的问题

（一）一般公共预算收入和政府性基金大幅减收，给预

算执行造成较大冲击

8

受国家政策和房地产开发项目减少等因素影响，一般公共

预算收入和土地出让收入大幅短收，同时，部分应由政府性基

金支付的刚性支出转由一般公共预算列支，给一般公共预算执

行造成巨大影响。虽然通过努力增收、大力压缩支出、统筹整

合资金等措施，保障了民生及重点项目支出，但仍有部分项目

无法支付，在一定程度上制约了经济社会事业发展，并且给以

后年度财政预算执行增加了困难和压力。

（二）部门支出的计划性不强，支出进度滞后

2018 年我区的一般公共预算支出特别是项目支出分月进

度始终滞后，部门支出计划性不强，进度迟缓，年末资金集中

支付量过大，影响了财政资金支出的均衡性和资金使用效率。

（三）预算编制的预见性、严密性和预算执行质量需不

断提升

2018 年安排的全员聘任制工资、创城专项经费等项目支

出受各种因素影响执行率较低，造成预算资金滞留。一些待细

化项目应加强前瞻性与预见性，进行合理安排，安排即能执行，

以确保预算执行质量。另一方面重点项目和重大工作经费等安

排不足，形成预算执行中预算项目大量调整，调剂资金规模较

大的状况，需切实提高预算编制执行的科学化和精细化水平，

确保预算执行的刚性。

2019 年预算编制情况

9

2019 年是决胜全面建成小康社会、实施“十三五”规划

的关键一年。全区财政形势面临诸多减收增支的不利因素。一

是今年国家将进一步出台减税降费政策，二是全区政府债务偿

还进入高峰期，政府债务化解任务艰巨，致使一般公共预算收

支矛盾更加突出。为全力做好财政经济工作，保持财政健康平

稳运行，在 2019 年预算安排上，要继续树立全面过紧日子的

思想，大力增收节支，统筹整合各类资金，确保财政经济平稳

运行。

一、2019年预算编制的指导思想和基本原则

2019 年政府预算编制的指导思想是：坚持以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九

届二中、三中全会精神，紧紧围绕市委、市政府决策部署，坚

持稳中求进工作总基调，牢固树立新的发展理念，按照高质量

发展要求，充分发挥财政职能作用。以供给侧结构性改革为主

线，继续落实积极财政政策，优化财政支出结构，强化财政资

金管理，深化财税体制改革，防范化解财政风险，为促进全区

经济社会持续健康发展，人民幸福安居乐业提供财力保障。

预算编制坚持以下基本原则：

——深化改革。按照加快建立现代财政制度要求，建立全

面规范透明、标准科学、约束有力的预算制度，全面实施绩效

预算管理改革。

——突出重点。紧紧围绕国家、省、市决策部署和开发区

工委、管委工作目标，突出支持高质量发展，积极落实创新、

10

改革、开放、融合、转型发展理念,着力保障和改善民生，促

进基本公共服务水平持续提升。

——优化结构。强化资金整合统筹，盘活存量，用好增量，

集中财力办大事、保重点；大力调整和优化专项资金投向，改

进使用方式，增加资金有效供给。贯彻落实中央、省要求，全

面清理挂钩事项，相关重点支出不再与财政收支增幅或生产总

值层层挂钩。

——统筹兼顾。立足全区，着眼大局，融合区级各种可用

资金，统筹考虑区级财力和各部门支出需求，量力而行、尽力

而为，综合考虑民生政策、事业发展的长远目标，合理确定保

障范围和政策力度，确保支出政策可持续。

——讲求绩效。全面实施绩效管理，强化绩效理念，对部

门事业发展支出，根据职责活动、绩效目标指标、绩效评价结

果，区分轻重缓急，优化支出安排顺序，精准筛选论证项目；

将绩效评价结果与预算和项目安排挂钩，提高资金使用效益。

——依法理财。全面落实《预算法》等法律法规以及中央、

省、市各项政策要求，继续完善政府预算体系，改进预算管理

与控制方式，加强财政收支管理，硬化预算刚性约束，加强资

金监督管理，着力推进预算公开。

——厉行节约。深入贯彻中央八项规定精神，认真执

行财经纪律，切实落实勤俭节约各项要求，严格控制一般性支

出，特别是“三公”经费和会议费、培训费支出。

二、2019 年区财政收支安排

（一）一般公共预算安排情况

11

2019 年区本级一般公共预算收入计划为 185,000 万元，

比上年增收 17，064 万元，增长 10.16%，其中税收收入 174,000

万元，非税收入 11,000 万元。综合上级税收返还、提前下达

财力性转移支付、上解上级支出等因素，区本级可用财力为

185,849 万元。为保障人员支出、民生保障、政府债务还本付

息等刚性支出增长需求，全年安排财政支出 189,849 万元，其

中一般公共预算支出164,658万元，置换债券还本支出25,191

万元。为弥补当年财力不足，调入预算稳定调节基金 4,000

万元。

此外，根据上级到期政府债券再融资政策规定，当年借新

还旧债券收支纳入年初预算 94,692 万元（线下反映）。

按支出结构分类，一般公共预算总支出主要安排如下：

1.足额保障人员经费

2019 年人员经费安排 57,966 万元，其中安排至各部门的

人员经费支出 47,726 万元，比上年的 43,412 万元增加 4,314

万元，增长 9.94%，主要为人员经费正常增长，以及落实机关

事业养老保险制度改革，社保基金统筹外待遇财政增支项目。

财政集中安排的人员经费 10,240 万元，其中调增工资经费

2,500 万元，精神文明奖 2,100 万元，绩效目标考核奖 4,200

万元。

2.厉行节约安排日常公用经费

2019 年安排至各部门的日常公用经费支出 9,573 万元，

比 2018 年的 10,661 万元减少 1,088 万元，下降 10.21%，主

要原因是根据预算执行环节要求，各办公楼物业费和农村学校

12

取暖费调整至项目经费汇总安排。公车运行维护费、差旅费、

维修费按 2018 年调低后的定额标准执行，“三公”经费按照只

减不增的原则核定，预算安排比 2018 年同比继续下降。

3.突出重点统筹安排项目支出

按照突出民生、统筹发展和防范化解债务风险的原则，在

优先保证各类民生事业支出和政府债务支出的基础上，科学合

理安排区内城区保洁、绿地养护、市政公共设施维修维护及基

本公共服务等运转经费，尽最大可能保证对重点领域和项目的

投入，统筹推进全区社会稳定、人民安居乐业，全年共安排专

项经费支出 122,310 万元。

按支出功能分类，上述总支出主要投向以下几个方面：

——优先保障民生支出

全年共安排民生支出 62,527 万元。一是全力支持脱贫攻

坚，安排扶贫资金 714 万元，其中对口帮扶青龙县扶贫资金

500 万元，上级下达专项扶贫资金和区内贫困家庭和建档立卡

人员扶贫资金 214 万元。二是确保教育事业优先发展，安排教

育支出 24,140 万元，统一城乡义务教育经费保障标准，加快

改善薄弱学校办学条件，学校软硬件设施投入力度持续加大。

三是稳步提升社保就业保障水平，安排社会保障和就业支出

25,135 万元，提高城乡居民基本医疗保险、城乡居民养老保

险基础养老金、城乡最低生活保障、各类优抚对象抚恤补助标

准，合理安排再就业补贴资金。四是健全卫生服务体系，安排

医疗卫生支出 11,561 万元，落实公立医院改革政府六项支出

责任投入政策，继续提高基本公共卫生服务补助标准，提升重

13

大疾病防控和公共卫生服务能力。五是促进文化体育事业发展，

安排文体新闻宣传等经费 977 万元，完善公共文化服务体系，

改善基层公共文化体育设施条件，保障公民基本公共文化需求。

——全额安排政府债务偿付资金

全年安排政府债务还本付息资金 56,545 万元，其中：“13

秦开债 02”归还本金 10,600 万元，付息 3,583 万元；归还置

换债券本金 25,191 万元，利息及发行费 17,171 万元。

——基本保障城乡及社会事务运行管理

全年安排城市公共服务运行经费 28,743 万元。一是城区

环卫、园林绿化、市政设施经费安排 9,867 万元，不断巩固文

明城市、卫生城市、森林城市创建成果。二是促进乡村振兴，

安排美丽乡村建设、农村垃圾治理和农村综合改革资金 5,963

万元。三是强化生态治理，安排水利治理资金 403 万元,安排

节能环保支出 1,263 万元，其中大气污染防治（节能降碳）支

出 1,000 万元，洁净型煤补贴 240 万元；四是加强社会治理，

安排公检法司经费 9,724 万元，完善社会治安防控体系，提升

社会治安综合治理能力；安排安全生产监管支出 298 万元，加

强安全生产监管，安排消防应急救援等支出 275 万元，提升应

急救援能力。五是安排信访维稳经费 150 万元，努力化解不稳

定因素，保持社会稳定和谐发展的良好局面。六是安排公租房

运营支出 800 万元，解决城市中等偏下收入家庭、新就业人员

和外来务工的住房困难。

——切实支持创新发展

本着将有限资金花在刀刃上，确保投入即见效益的原则，

14

安排各类项目建设及企业扶持资金 2,000 万元，支持战略性新

兴产业和企业加快发展，支持科技创新发展，不断优化营商环

境。安排幸福开发区建设经费 1,154 万元，全力打造社区管理

和公共服务平台。

此外，为确保年度执行中突发事件、应急救灾等方面支出

以及不可预见事项需求，安排预备费 2,000 万元。

（二）政府性基金安排情况

2019 年政府性基金上年结转 2,576 万元，上级提前下达

转移支付资金 434 万元，当年收入计划为 197,573 万元，其中:

土地出让金收入为 191,100 万元；城市基础设施配套费收入

4,000 万元；污水处理费收入 2,473 万元，政府性基金收入总

计 200,583 万元。全年安排支出 200,583 万元，当年实现收支

平衡。其中：

——土地出让金支出 183,700 万元

（1）土地出让业务费支出 4,000 万元

根据相关文件，土地出让业务费按土地出让金收入的 2%

列支，计 4,000 万元。

（2）耕地占补平衡指标转让费 32,000 万元

根据占补平衡指标转让协议安排。

（3）耕地占用税 5,000 万元

土地收购储备中心已收储土地缴纳税额。

（4）被征地农民养老保险 6,000 万元

全区已参保被征地农民年度正常缴费。

（5）未返迁农民征地拆迁安置费、过渡费、采暖费以及

15

新征地农民养老生活补贴 8,000 万元

（6）棚户区改造支出 15,200 万元

其中：归还国开行棚改贷款本金 7,500 万元，国开行棚

改贷款付息 7,700 万元。

（7）政府隐性债务化解资金安排 59,138 万元

（8）征地收储补偿及基础设施建设资金 54,362 万元

——政府专项债务付息及发行费 3,400 万元

其中：专项债券付息 943 万元，土储专项债付息 2,385

万元，发行费安排 72 万元。

——政府专项债务还本 4,000 万元

——城市基础设施配套费支出 4,000 万元

依据有关政策，专项用于城镇供水管网改造、新建供水

设施等基础设施的建设。

——污水处理费支出 2,473 万元

全部用于区泰盛水务有限公司污水处理厂运行费用。

此外，上年结转的城市基础设施配套费、污水处理费、未支付

的上级专款 2,576 万元，按基金性质一并安排相应支出中。

（三）社保基金安排情况

2019 年，区级六项社会保险基金收入预算 345,569 万元

（其中基金当年收入 188，753 万元，上年结余 156，816 万元），

支出预算 345,569 万元（其中基金当年支出 71,559 万元，上

解上级支出 81,573 万元，年终结余 192,437 万元）。具体情况

如下：

16

1.企业职工基本养老保险基金

2019 年收入计划为 122,113 万元，上年结余 5,438 万元，

支出 120,923 万元（其中上缴市级统筹调剂金 81,573 万元），

年终结余 6,628 万元。

2.机关事业单位基本养老保险基金

2019 年收入计划为 6,422 万元，上年结余 6,321 万元，

支出 5,253 万元，年终结余 7,490 万元。

3.城乡居民基本养老保险基金

2019 年收入计划为 627 万元，上年结余 1,828 万元，支

出 578 万元，年终结余 1,877 万元。

4.城镇职工基本医疗保险基金

2019年收入计划为51,067万元，上年结余142,674万元，

支出 17,854 万元，年终结余 175,887 万元。

5.城乡居民基本医疗保险基金

2019 年收入计划为 6,249 万元，上年结余 329 万元，支

出 6,249 万元，年终结余 329 万元。

6.生育保险基金

2019 年收入计划为 2,275 万元，上年结余 226 万元，支

出 2,275 万元，年终结余 226 万元。

（四）部门其他资金安排情况

按照全口径预算管理的要求，2019 年财政专户收入安排

223 万元，主要为燕大附中高中收费收入；部门其他来源收入

安排 3622 万元，主要是卫生部门医疗收入、环卫部门城市生

17

活垃圾处理费收入、青少年活动中心培训项目收费收入和公证

处公证服务收入，已全部编入相关部门人员、日常公用、专项

支出收支预算。

三、完成 2019 年预算目标的主要措施

（一）实施更加积极有效的财政政策

不折不扣落实已出台的各项减税降费措施，深入开展“放

管服”活动，不断优化发展环境，促进项目建设和发展。有效

实施积极的财政政策，深化财税体制改革，严格规范预算管理，

促进经济平稳健康发展和社会和谐稳定。

（二）强管理抓增收，提升资金统筹能力

继续开展综合治税，依法加强税费征管，确保应收尽收应

缴尽缴，提高财政收入的总量和质量，扭转一次性收入因素过

大，公财收入大幅减收局面。密切跟踪政策动向，搞好项目对

接，最大限度的争取上级专项资金。抓好增量保全年收入目标，

用好存量提高财政资金使用效益。

（三）积极稳妥化解地方政府债务风险

强化政府债务管理，遵循经济规律，政府举债与偿还能力

相匹配，按照“做小分子，做大分母，严控增量”的原则，加

大存量债务化解力度，逐步缩减政府债务规模。强化风险意识，

通过建立清晰的政府债务台账、实时掌握各项债务动态信息，

及时识别、预警、处置风险。

（四）继续深化绩效预算改革

根据《中共中央国务院关于全面实施绩效管理的意见》（中

18

发[2018]34 号）和财政部《关于贯彻落实<中共中央国务院关

于全面实施绩效管理的意见>的通知》文件，实施财政支出政

策和预算项目绩效预算管理，建立全过程绩效预算管理链条。

一是预算编制环节突出绩效导向，在严格预算项目审核的基础

上，逐步深化财政支出政策的审核；二是预算执行环节加强绩

效监控，对绩效目标实现程度和预算执行进度实行“双监控”；

三是决算环节全面开展绩效评价，如实反映绩效目标实现结果；

四是强化绩效评价结果刚性约束，健全绩效评价结果反馈制度

和绩效问题整改责任制；五是预算绩效管理扩围升级，覆盖所

有财政资金。

（五）加强预算执行管理

全面贯彻落实预算法，完善预算管理制度，根据即将出

台的预算法实施条例，严肃预算执行，完善重点支出预算保障

机制。加强财政预算监督，在监督资金使用是否合法合理的同

时，向财政资金绩效监督拓展，对偏离原绩效目标的，立即进

行修正。强化扶贫资金监管，从编制、执行、支付等全过程加

强重点环节风险防控，切实管好用好财政资金。

	二、2019年区财政收支安排
	（一）一般公共预算安排情况
	2019年区本级一般公共预算收入计划为185,000万元，比上年增收17，064万元，增长10.16
	此外，根据上级到期政府债券再融资政策规定，当年借新还旧债券收支纳入年初预算94,692万元（线下反映
	按支出结构分类，一般公共预算总支出主要安排如下：
	1.足额保障人员经费
	2.厉行节约安排日常公用经费
	2019年安排至各部门的日常公用经费支出9,573万元，比2018年的10,661万元减少1,088
	（一）实施更加积极有效的财政政策
	不折不扣落实已出台的各项减税降费措施，深入开展“放管服”活动，不断优化发展环境，促进项目建设和发展。
	（二）强管理抓增收，提升资金统筹能力
	继续开展综合治税，依法加强税费征管，确保应收尽收应缴尽缴，提高财政收入的总量和质量，扭转一次性收入因
	（三）积极稳妥化解地方政府债务风险
	强化政府债务管理，遵循经济规律，政府举债与偿还能力相匹配，按照“做小分子，做大分母，严控增量”的原则
	（四）继续深化绩效预算改革
	根据《中共中央国务院关于全面实施绩效管理的意见》（中发[2018]34号）和财政部《关于贯彻落实<中
	（五）加强预算执行管理
	　全面贯彻落实预算法，完善预算管理制度，根据即将出台的预算法实施条例，严肃预算执行，完善重点支出预算